Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	29.10.2010
	№
	110-37-900-10

	г.Саянск

	(
	Об утверждении Положения об отделе по труду и управлению охраной труда Управления по экономике
	(

В связи с изменением структуры администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», утвержденной решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.02.2010 г. № 051-14-12 «О структуре администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», руководствуясь ст.ст. 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить Положение об отделе  по труду и управлению охраной труда Управления по экономике - администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» согласно Приложению 1.

          2. Опубликовать настоящее постановление в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить его на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

Мэр городского округ

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н. Щеглов

Исп. Домоводова  Н.В.

 тел. 5-71-41

                                                                                  Приложение 1

                                                                                              к распоряжению администрации

городского округа

от   29.10.2010 № 110-37-900-10
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ ПО ТРУДУ И УПРАВЛЕНИЮ ОХРАНОЙ ТРУДА УПРАВЛЕНИЯ ПО ЭКОНОМИКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САЯНСК»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел по труду и управлению охраной труда Управления по экономике (далее по тексту – отдел) является структурным подразделением  управления по экономике Администрации городского округа муниципального образования «город Саянск,»

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области, Уставом муниципального образования «город Саянск», решениями Думы городского округа, муниципальными правовым актами и настоящим Положением.

    1.3 Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с отраслевыми (функциональными) органами администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», Министерством экономического развития, труда, науки и высшей школы  Иркутской области, а также по вопросам, относящимся к его компетенции, с другими государственными органами.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

2.1. Основной  целью  управления в области труда является обеспечение принятия и организация выполнения планов и программ комплексного социально – экономического развития муниципального образования, в том числе по направлениям:

· совершенствование систем оплаты труда;

· реализация мер в области уровня жизни и доходов населения;

· развитие социального партнерства;

· развитие рынка труда, трудовых ресурсов, кадрового потенциала;

· управление охраной труда.

2.2 Основными задачами отдела  являются реализация основных приоритетов социально – экономического развития муниципального образования и разработка предложений:

2.2.1. В сфере оплаты труда:

- совершенствование систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, находящихся в ведении муниципального образования, в том числе муниципальных служащих;

- способствование обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд.

2.2.2. В сфере уровня жизни и доходов населения:

- разработка предложений и реализация основных направлений и приоритетов в сфере повышения уровня жизни и доходов населения муниципального образования.

2.2.3. В сфере социального партнерства:

- обеспечение согласования интересов работников и работодателей по вопросам регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений;

- осуществление координации деятельности органов социального партнерства, сторон социального партнерства по подготовке, заключению и изменению соглашений на территории муниципального образования.

2.2.4. В сфере осуществления мер по развитию рынка труда, трудовых ресурсов, кадрового потенциала:

- межведомственная координация деятельности по вопросам развития кадрового потенциала и использования трудовых ресурсов на территории муниципального образования;

- подготовка предложений по развитию рынка труда, трудовых ресурсов, кадрового потенциала муниципального образования.

2.2.5. В сфере условий и охраны труда:

· обеспечение реализации полномочий в области охраны труда, а также

отдельных областных государственных полномочий  по охране труда.

3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

Отдел в соответствии с целями и  задачами осуществляет следующие функции:

3.1  В сфере комплексного развития сферы труда:

- разработка с участием заинтересованных отраслевых (функциональных) органов администрации городского округа проектов нормативных правовых актов по реализации федерального и областного законодательства на территории муниципального образования;

- участие в проверках соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, совместно с соответствующими органами надзора и контроля;

- осуществление мониторинга и подготовка предложений к прогнозам социально – экономического развития муниципального образования на краткосрочную, среднесрочную и долгосрочную перспективу;

- подготовка предложений по основным направлениям и приоритетам развития сферы труда на основе анализа социально – экономического развития муниципального образования, видов экономической деятельности;

- предоставление отчетных и аналитических материалов о положении дел в сфере труда в Министерство экономического развития, труда, науки и высшей школы  Иркутской области;

- участие в деятельности координационных и консультативных органов, образованных администрацией городского округа;

- участие в разработке и реализации целевых программ на территории муниципального образования в пределах своей компетенции.

3.2   В сфере оплаты труда:

- установление систем заработной платы, размеров тарифных ставок, окладов, в организациях, находящихся в ведении муниципального образования;

- разработка порядка и условий применения стимулирующих и компенсационных выплат (доплат, надбавок, премий) в организациях, находящихся в ведении муниципального образования;

- изучение тенденций формирования заработной платы в организациях муниципального образования;

- изучение и анализ причин возникновения задолженности по выплате заработной платы;

- подготовка аналитических докладов, отчетов об изменении задолженности и принимаемых мерах по выплате заработной платы;

- координация деятельности заинтересованных структур по обеспечению прав граждан на своевременную и в полном размере выплату заработной платы;

- подготовка предложений о размере должностного оклада и вознаграждения руководителей муниципальных унитарных предприятий;

- подготовка предложений по вопросам денежного содержания муниципальных служащих;

3.3   В сфере повышения уровня жизни и доходов населения:

- участие в разработке предложений и мероприятий к программам комплексного социально – экономического развития муниципального образования в части стабилизации и повышения уровня жизни населения;

- осуществление мониторинга и прогноза основных показателей доходов и уровня жизни населения;

- оценка численности малоимущего населения муниципального образования, подготовка предложений по его сокращению.

3.4   В сфере социального партнерства:

- организация деятельности территориальных трехсторонних комиссий, координация работы сторон социального партнерства по разработке мероприятий, обеспечивающих выполнение положений, закрепленных в соглашениях соответствующего уровня;

- осуществление руководства работой по заключению соглашений на территории муниципального образования;

- осуществление уведомительной регистрации коллективных договоров, заключенных в организациях различных форм собственности;

- регистрация трудовых договоров, заключенных между работником и работодателем – физическим лицом.

3.5. В сфере осуществления мер по развитию рынка труда, трудовых ресурсов, кадрового потенциала:

- осуществление расчета территориального баланса трудовых ресурсов и занятости населения;

- разработка совместно с органами гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям планов обеспечения трудовыми ресурсами для решения задач, возникших при чрезвычайных ситуациях, мобилизационной подготовке хозяйственного комплекса территории;

- анализ и прогнозирование рынка труда муниципального образования;

- прогнозирование спроса и предложения на рабочую силу в профессионально – квалификационном разрезе;

- разработка механизмов по регулированию и взаимодействию рынков труда, профессий и образовательных услуг.

3.6. В сфере охраны труда (в том числе при исполнении отдельных государственных полномочий):

- координация и методическое руководство работой служб охраны труда в организациях независимо от их организационно-правовых форм, расположенных на территории муниципального образования;

- проведение анализа состояния условий и охраны труда, причин несчастных случаев на производстве и профессиональной заболеваемости на территории муниципального образования;

- организация проведения обучения и проверки знаний работников, включая руководителей и специалистов, в области охраны труда;

- организация учета потребности в средствах индивидуальной защиты, работа без применения которых запрещена соответствующими нормативными правовыми актами;

- обследование соответствия условий труда государственным требованиям охраны труда в организациях, расположенных на территории муниципального образования, в целях осуществления исполнительным органом государственной власти области по управлению в области труда и охраны труда государственной экспертизы условий труда по запросам работодателей.

- подготовка предложений в проекты областной программы улучшения условий и охраны труда, законодательных и иных нормативных правовых актов по охране труда;

- организация деятельности городской межведомственной комиссии по охране труда;

- обеспечение взаимодействия представителей органов государственной власти, местного самоуправления, работодателей, профсоюзов и других общественных объединений по вопросам охраны труда;

- принятие участия в расследовании групповых, тяжелых несчастных случаев и несчастных случаев со смертельным исходом. происшедших в организациях, расположенных на территории муниципального образования.

3.7  В сфере муниципальной службы

-разработка перечня муниципальных должностей муниципальной службы;

- разработка предложений и проектов муниципальных правовых актов по денежному содержанию муниципальных служащих, в том числе: положений об условиях установления, начислении и выплаты доплат и надбавок     к  должностным окладам;
- разработка  проектов штатных расписаний.
3.8 Отдел по труду и управлению охраной труда Управления по экономике  наряду с перечисленными функциями осуществляет:

- подготовку проектов нормативных правовых актов местного самоуправления по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

- рассмотрение жалоб, заявлений, обращений физических и юридических лиц по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

-      консультирование руководителей, специалистов и граждан по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

- принятие участия в комплексных проверках соблюдения законодательства о труде и об охране труда, состояния условий и охраны труда в организациях муниципального     образования совместно с представителями соответствующих органов надзора и контроля;

- подготовку предложений в соответствующие органы надзора и контроля для рассмотрения и принятия мер при выявлении нарушений законодательства о труде, об охране труда в организациях муниципального образования;

-  организацию проведения совещаний, семинаров, выставок, смотров –конкурсов по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

 - участие в деятельности координационных и консультативных органов, образованных при администрации городского округа, в пределах компетенции Отдела.

4. ПРАВА ОТДЕЛА

3.1. Отдел для осуществления своих задач и функций имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке от отраслевых (функциональных) органов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», органов государственной власти, индивидуальных предпринимателей и организаций города независимо от их организационно - правовой формы документы, справки, расчеты и другие сведения и материалы по  вопросам, отнесенным к ведению Отдела;

- вносить предложения начальнику управления по экономике администрации городского округа по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

- при проведении обследований фактического состояния выполнения требований законодательных и иных нормативных актов по охране труда организациями-соискателями лицензий на отдельные виды деятельности беспрепятственно посещать организации, и знакомиться с необходимыми документами.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ОТДЕЛА

5.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности мэром городского округа.

5.2. Начальник Отдела подчиняется непосредственно начальнику управления по экономике администрации городского округа и выполняет следующие функции:

- осуществляет организацию работы Отдела;

- вносит предложения о приеме работников на должность в Отдел либо их увольнении, о поощрении или привлечении к дисциплинарной ответственности работников Отдела;

- распределяет работу, дает служебные поручения работникам Отдела согласно должностным инструкциям;

- начальник Отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и функций.

5.3. Работники Отдела принимаются на работу и увольняются с работы мэром городского округа по представлению начальника Отдела, согласованному начальником управления по экономике администрации городского округа.

Начальник Управления по экономике

Г.Ю.Плакина